

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia” trên địa bàn huyện Nga Sơn giai đoạn 2018-2020

Thực hiện Quyết định số 4170/QĐ-BCA-C41 ngày 14/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an về phê duyệt Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia” và Kế hoạch số 107/KH-UBND, ngày 25/5/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2018-2020, UBND huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và nhân dân trong phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh với các băng, ổ nhóm tội phạm, tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

- Tập trung lực lượng triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, không để xảy ra các băng, ổ nhóm tội phạm có tổ chức, hoạt động lộng hành, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, tội phạm hoạt động xuyên quốc gia, góp phần đảm bảo ANTT, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ pháp luật, nghiệp vụ, tăng cường trang bị phương tiện cho lực lượng trực tiếp làm công tác đấu tranh với các loại tội phạm nói chung và tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia nói riêng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Chủ động rà soát, phát hiện, lập hồ sơ các ổ nhóm tội phạm đang có biểu hiện hoạt động phạm tội; áp dụng đồng bộ các biện pháp để phòng ngừa, ngăn chặn, điều tra, khám phá, vô hiệu hóa. Kiên quyết không để hình thành các băng, ổ nhóm tội phạm hoạt động mà không bị triệt phá.

- Phấn đấu giảm tỷ lệ phạm pháp hình sự từ 5 đến 10% và nâng cao tỷ lệ điều tra, khám phá, triệt xóa, vô hiệu hóa các ổ, nhóm tội phạm từ 15% đến 20% so với giai đoạn trước khi thực hiện Đề án. Đảm bảo tỷ lệ điều tra khám phá các vụ án do các ổ, nhóm tội phạm gây ra đạt trên 80%.

- Chủ động phát hiện và phối hợp ngăn chặn từ xa sự xâm nhập của tội phạm xuyên quốc gia vào địa bàn huyện Nga Sơn hoạt động, nhất là tội phạm về

ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, khủng bố, rửa tiền, mua bán người...

II. ĐỐI TƯỢNG ĐẤU TRANH, ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng đấu tranh

- Các ổ nhóm lợi dụng tự do tôn giáo để truyền đạo trái phép; ổ nhóm tội phạm có tổ chức về hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, công nghệ cao...; các ổ nhóm, đối tượng hoạt động bảo kê, đòi nợ thuê, cho vay nặng lãi, “đâm thuê chém mướn”, ma túy, cờ bạc, mại dâm...

- Các đối tượng từng tham gia các băng nhóm hoạt động tội có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

- Các đối tượng là người nước ngoài hoặc người Việt Nam ở nước ngoài cấu kết, móc nối với các đối tượng trên địa bàn huyện để hoạt động phạm tội.

2. Tuyến, địa bàn trọng điểm

- **Tuyến:** Các tuyến giao thông đường bộ gồm Quốc lộ 10B; Tỉnh lộ 508, 524, 527A, 527B.

- **Địa bàn:** Thực hiện trên địa bàn toàn huyện, tập trung vào địa bàn thị trấn Nga Sơn và các xã Nga Yên, Nga Mỹ, Nga Giáp, Nga Thành, Nga Thanh, Nga Thủy, Nga Tân, Nga Bạch, Nga Trường.

3. Thời gian thực hiện

Kế hoạch này thực hiện từ năm 2018 đến hết năm 2020, được chia làm 02 giai đoạn:

- Giai đoạn 1 (từ nay đến hết năm 2018): BCĐ 138 huyện triển khai thực hiện kế hoạch theo các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp đã nêu trong kế hoạch. Tổ chức sơ kết giai đoạn 1 để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, rút ra bài học kinh nghiệm nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong thời gian tiếp theo.

- Giai đoạn 2(2019-2020): Hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, đánh giá hiệu quả của Đề án và đề xuất các giai đoạn thực hiện tiếp theo.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Công an và Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia nói riêng; huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tấn công trấn áp các loại tội phạm. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cấp, các ngành từ huyện xuống cơ sở.

2. Nâng cao hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, trọng tâm là:

- Đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, kết hợp lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động khác để phát huy hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ người làm chứng, bị hại trong các vụ án do các băng, ổ nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia gây ra, nhằm bảo vệ tính mạng, sức khỏe cho người làm chứng, người cung cấp thông tin về tội phạm, giúp họ an tâm khi cộng tác với cơ quan chức năng.

- Thực hiện có hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn như: Quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; đăng ký tạm trú, tạm vắng; xuất khẩu lao động; quản lý người nước ngoài; thường xuyên kiểm tra các khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, nhà hàng, quán karaoke... không để tội phạm lợi dụng hoạt động; kết hợp với tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nghiệp vụ của các lực lượng trên các tuyến, địa bàn trọng điểm.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác đảm bảo ANTT; chú trọng các mô hình tự phòng, tự quản về ANTT ngay từ trong gia đình, dòng họ, cơ quan, tổ chức, nhà trường, khu dân cư...

3. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý các ổ nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia

- Thường xuyên rà soát, xác định các địa bàn trọng điểm, lĩnh vực mà tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia thường lợi dụng hoạt động để tập trung chuyển hóa địa bàn, nhằm phòng ngừa, kìm chế tội phạm đến mức thấp nhất.

- Chỉ đạo mở các đợt cao điểm, triển khai đồng bộ các biện pháp tấn công, trấn áp, triệt xóa các ổ nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; kiên quyết không để loại tội phạm này hoạt động trên địa bàn huyện.

- Nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo không bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội; tập trung điều tra khám phá nhanh các vụ án, vụ việc do các ổ nhóm tội phạm gây ra, được dư luận quan tâm để xử lý nghiêm minh, nhất là các đối tượng chỉ huy, cầm đầu, tích cực thực hiện hành vi phạm tội.

4. Nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù, người trước đây đã từng tham gia trong các băng, ổ nhóm tội phạm hiện đang cư trú, làm việc, học tập trên địa bàn huyện; tạo mọi điều kiện thuận lợi để họ hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Chỉ đạo 138 huyện

Chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc các giải pháp và nhiệm vụ đã được phân công.

2. Công an huyện

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện, chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch và báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định.

- Tham mưu thực hiện các nội dung của kế hoạch gắn với thực hiện Đề án “Phòng, chống tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây thương tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017-2020”; Kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền về công tác PCTP cho cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trên địa bàn đóng quân. Huy động lực lượng thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động viên phối hợp với lực lượng Công an và các đơn vị có liên quan tổ chức tuần tra, kiểm soát và tuyên truyền phòng, chống tội phạm ở những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT.

4. Phòng tư pháp huyện

- Là cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện, tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nhân dân biết và tự giác chấp hành, góp phần phòng ngừa phát sinh tội phạm; rà soát, bổ sung tài liệu và hướng dẫn khai thác có hiệu quả hệ thống tủ sách pháp luật tại cơ sở.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành chức năng trong huyện lồng ghép triển khai tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của công dân về công tác đảm bảo ANTT trong quá trình triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật do ngành tư pháp chủ trì.

- Phối hợp với các ngành trong khối nội chính cấp huyện nghiên cứu, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, góp phần hoàn thiện pháp luật, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài truyền thanh huyện

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các băng, ổ nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; các mô hình, điển hình tiên tiến; kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm của các lực lượng chức năng để răn đe, phòng ngừa tội phạm.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, đặc biệt là lực lượng Công an để được cung cấp những thông tin chính xác nhằm tuyên truyền định hướng dư luận đối với những vụ án phức tạp, nhạy cảm, không để các đối tượng xấu lợi dụng kích động, gây phức tạp tình hình ANTT.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước đối với các hoạt động văn

hóa, du lịch. Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, nhất là các quán karaoke theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; không để hình thành các đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy, mại dâm lợi dụng các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa để hoạt động.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động cho cán bộ, công nhân viên, hội viên, đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh, sinh viên tích cực tham gia phòng, chống tội phạm.

- Phối hợp xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”.

7. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện

- Tăng cường công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp, đảm bảo công tác điều tra, truy tố, xét xử thi hành án nghiêm minh, kịp thời, nhất là những vụ án phức tạp, được dư luận quan tâm, các vụ án do ổ nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức, sử dụng hung khí, vũ khí nguy hiểm để gây án, tội phạm xuyên quốc gia.

- Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện trong thu thập tài liệu, củng cố, đánh giá chứng cứ và các tài liệu có liên quan; kịp thời áp dụng các biện pháp ngăn chặn đối với các đối tượng trong các ổ nhóm tội phạm thực hiện hành vi phạm tội. Đồng thời kháng nghị, kiến nghị các bản án chưa đúng quy định của pháp luật.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện

Xét xử nghiêm minh, kịp thời các đối tượng phạm tội có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia. Phối hợp với lực lượng Công an, Viện kiểm sát và chính quyền địa phương tổ chức xét xử lưu động các vụ án điểm, các vụ án được dư luận xã hội quan tâm để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phòng ngừa, răn đe tội phạm.

9. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Đề án gắn với thực hiện Đề án 1212 của UBND tỉnh về “Phòng, chống tội phạm giết người và tội phạm cố ý gây thương tích trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017-2020”.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tăng cường công tác tuần tra nhân dân, nắm tình hình và các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT nhằm phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh với các ổ nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để nhân dân nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác và tích cực tham gia phát hiện tố giác tội phạm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

xây dựng kế hoạch hoặc văn bản phù hợp để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

2. Giao cho Công an huyện chủ trì tham mưu, giúp UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép với báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm theo hướng dẫn tại Công văn số 417/BCĐ-CA của BCĐ 138 tỉnh; hàng năm tham mưu sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm và tổng kết thực hiện kế hoạch vào năm 2020.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- VKSND, TAND, BCH Quân sự huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: CAH./.

